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ASUNTO: 

Directorio de puntos focales de redes de observancia y  
aplicación de la normativa sobre vida silvestre (WEN) 

1. Con arreglo a la Decisión 16.89, párrafo a), adoptada por la Conferencia de las Partes en su 16ª reunión 
(Bangkok, 2013), la Secretaría convocó un Grupo especial de la CITES para la observancia sobre los 
rinocerontes en Nairobi, Kenya, los días 28 y 29 de octubre de 2013. El Grupo especial elaboró 
estrategias y propuso acciones para mejorar la cooperación internacional y combatir la tendencia de 
aumento en la caza furtiva de rinocerontes y el comercio ilícito relacionado de cuernos de rinoceronte.  

2. Se puso a disposición de las Partes una copia del documento con las estrategias y acciones propuestas 
como un anexo de la Notificación No. 2014/006 de 23 de enero de 2014. En la sección bajo “Estrategias y 
acciones”, el párrafo 4 está dirigido a la Secretaría e incluye la siguiente recomendación: 

  La Secretaría CITES debería hacer lo siguiente: 

  ... 

 d) Preparar y distribuir un directorio de puntos focales de las Redes de observancia y aplicación de 
la normativa de vida silvestre (WEN, por sus siglas en inglés) para facilitar una mayor 
cooperación subregional, regional e internacional. 

3. La Secretaría ha preparado el Directorio de puntos focales de las WEN; este figura en el anexo de la 
presente. 

4. Se invita a las Partes a distribuir el Directorio de puntos focales de las WEN entre la comunidad de la 
observancia de la ley. 
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Anexo 

Directorio de puntos focales de redes de observancia y  
aplicación de la normativa sobre vida silvestre (WEN) 

RED 
DETALLES DEL PUNTO FOCAL 

TIPO NOMBRE CORREO ELECTRÓNICO 

ÁFRICA 

WEN de África 
Central/Comisión 
sobre los Bosques de 
África Central 
(COMIFAC)  

Primario Raymond Mbitikon mbitikonraymond@yahoo.fr 

Secundario Chouaibou Nchoutpouen cnchoutpouen@comifac.org 

Otro (cc)  comifac@comifac.org 

WEN del Cuerno de 
África (HAWEN) 

Primario Fetene Hailu Buta fetenehailu@gmail.com 

Secundario John Emitchell john.emitchell@ugandawildlife.org 

Otro (cc)   

Grupo Especial del 
Acuerdo de Lusaka 
(LATF) 

Primario Bonaventure Ebayi bonaventure@lusakaagreement.org

Secundario Theotimos Rwegasira rwegasira@lusakaagreement.org 

Otro (cc) Edward Phiri edward@lusakaagreement.org 

WEN de África 
Meridional 

Primario Phemelo Ramalefo pramalefo@gov.bw 
masterpeace82@yahoo.com 

Secundario Oduetse Koboto okoboto@gov.bw 
koboto1705@gmail.com 

Otro (cc)   

AMÉRICA CENTRAL Y DEL SUR Y EL CARIBE 

WEN de América 
Central/ROAVIS 

Primario Sergio Valdelmar Fallas svaldelomar@Poder-Judicial.go.cr 

Secundario   

Otro (cc) Fátima Vanegas fatima.vanegas@cooperacion-
doi.org 

Red de Fiscales 
Ambientales de 
América Latina/WEN 
de América del Sur 

Primario Silvia Cappelli silvia.cappelli@gmail.com 

Secundario Vania María Tuglio vmtuglio@yahoo.com.br 

Otro (cc) Lidia Helena F. Costa Possos dpassos@uol.com.br 

Grupo de observancia 
y aplicación de la 
normativa de vida 
silvestre de América 
del Norte 

Primario Sheldon Jordan wildlife.enforcement@ec.gc.ca 

Secundario William Woody William_Woody@fws.gov 

Otro (cc)   
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RED 
DETALLES DEL PUNTO FOCAL 

TIPO NOMBRE CORREO ELECTRÓNICO 

ASIA 

WEN de la Asociación 
de Naciones de Asia 
Sudoriental (ASEAN-
WEN) 

Primario Manop Lauprasert manop@asean-wen.org 

Secundario Chrisgel Ryan Cruz chrisgel@asean-wen.org 

Otro (cc) Ronasit Maneesa ronytectona@yahoo.com 
pcu.sec@asean-wen.org 

Grupo interinstitucional 
nacional de China de 
observancia y 
aplicación de la 
normativa de vida 
silvestre de la CITES 
(NICECG) 

Primario Wan Ziming ziming_wan@163.com 

Secundario   

Otro (cc)   

WEN de Asia 
Meridional 
(SA-WEN) 

Primario Megh Bahadur Pandey pandey.megh@gmail.com 

Secundario Maheshwar Dhakal maheshwar.dhakal@gmail.com 

Otro (cc)  sawen.secretariat@gmail.com 

WEN de Asia 
Occidental 

Primario Shereefa Al-Salem sh.alsalem@epa.org.kw 

Secundario   

Otro (cc)   

EUROPA 

Grupo de Trabajo de 
observancia de la 
Comisión Europea 

Primario Gael de Rotalier gael.de-rotalier@ec.europa.eu 

Secundario Franz Böhmer Franz.Boehmer@BfN.de 

Otro (cc)   

 


